
 

1 

DIRECTUM-25360-486877  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 19.08.2016 №  2141/08-01/2016 
 

О прогнозе социально-экономического развития 

Чеховского муниципального района на 2017 год и на 

период до 2019 года    

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, рассмотрев представленный управлением экономики 

Администрации Чеховского муниципального района прогноз социально-

экономического развития Чеховского муниципального района на 2017 год и 

на период до 2019 года,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Чеховского 

муниципального района на 2017 год и на период до 2019 года (прилагается). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития Чеховского 

муниципального района на 2017 год и на период до 2019 года в Совет 

депутатов Чеховского муниципального района одновременно с проектом 

решения Совета депутатов Чеховского муниципального района «О бюджете 

Чеховского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 

и 2019 годов». 

3. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-486877  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Ермолаева А.М. 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-486877  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 19.08.2016 №  2141/08-01/2016 

 

Прогноз социально-экономического развития Чеховского муниципального района на 2017 год  

и на период до 2019 года 
 

Показатели 
Единицы 

измерения 

Отчет Оценка 2017 2018 2019 

2014 2015 2016 
Прогноз 

вариант 1 

Прогноз 

вариант 2 

Прогноз 

вариант 1 

Прогноз 

вариант 2 

Прогноз 

вариант 1 

Прогноз 

вариант 2 

1. Демографические показатели                     

Численность постоянного 

населения (на конец года) 
человек 

126 238 127 571 128 926 130 306 130 338 131 735 131 837 133 244 133 424 

Справочно: Число родившихся  человек 1 670 1 742 1 755 1 760 1 780 1 785 1 810 1 815 1 842 

Справочно: Число умерших человек 1 812 1 659 1 660 1 655 1 650 1 648 1 638 1 635 1 620 

Справочно: Миграционный 

прирост (убыль) населения 
человек 

2 351 1 250 1 260 1 275 1 282 1 292 1 327 1 329 1 365 

Справочно: Численность 

постоянного населения 
(среднегодовая) 

человек 

125 134 126 904 128 249 129 616 129 632 131 021 131 088 132 490 132 631 

по численности постоянного 

населения, в том числе в возрасте: 
  

                  

от 3 до 7 лет человек 7 148 7 562 7 928 8 292 8 302 8 610 8 618 8 943 8 951 

от 7 до 17 лет человек 12 857 13 263 13 700 14 244 14 264 14 586 14 613 15 206 15 232 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 0 лет 

человек 

1 673 1 766 1 767 1 772 1 774 1 777 1 798 1 803 1 828 



 

4 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 1 года 

человек 

1 712 1 690 1 783 1 784 1 785 1 796 1 798 1 797 1 818 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 2 года 

человек 

1 691 1 729 1 707 1 776 1 800 1 794 1 795 1 813 1 814 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 3 года 

человек 

1 478 1 706 1 743 1 772 1 775 1 815 1 817 1 809 1 810 

Справочно: 
численность постоянного населения в 

возрасте 4 года 

человек 

1 464 1 492 1 720 1 758 1 759 1 737 1 739 1 830 1 832 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 5 лет 

человек 

1 438 1 478 1 507 1 735 1 737 1 773 1 774 1 752 1 753 

Справочно: 
численность постоянного населения в 

возрасте 6 лет 

человек 

1 421 1 452 1 492 1 521 1 523 1 750 1 752 1 788 1 790 

Справочно: 

численность постоянного населения в 
возрасте 7 лет 

человек 

1 347 1 434 1 466 1 506 1 508 1 535 1 536 1 764 1 766 

Справочно: 

численность постоянного населения в 
возрасте 8 лет 

человек 

1 324 1 343 1 430 1 461 1 463 1 504 1 506 1 533 1 535 

Справочно: 

численность постоянного населения в 
возрасте 9 лет 

человек 

1 217 1 320 1 339 1 426 1 428 1 458 1 461 1 502 1 503 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 10 лет 

человек 

1 317 1 213 1 316 1 335 1 337 1 423 1 426 1 456 1 459 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 11 лет 

человек 

1 239 1 313 1 209 1 312 1 314 1 332 1 335 1 420 1 424 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 12 лет 

человек 

1 182 1 235 1 309 1 205 1 207 1 309 1 312 1 328 1 330 

Справочно: 
численность постоянного населения в 

человек 
1 131 1 178 1 232 1 307 1 309 1 205 1 207 1 310 1 312 



 

5 

DIRECTUM-25360-486877  

возрасте 13 лет 

Справочно: 
численность постоянного населения в 

возрасте 14 лет 

человек 

1 080 1 128 1 175 1 228 1 230 1 305 1 307 1 203 1 204 

Справочно: 

численность постоянного населения в 
возрасте 15 лет 

человек 

1 032 1 077 1 124 1 172 1 173 1 228 1 230 1 300 1 304 

Справочно: 

численность постоянного населения в 
возрасте 16 лет 

человек 

996 1 029 1 074 1 121 1 123 1 169 1 172 1 223 1 225 

Справочно: 

численность постоянного населения в 

возрасте 17 лет 

человек 

992 993 1 026 1 171 1 172 1 118 1 121 1 167 1 170 

2. Промышленное производство                     

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 
собственными силами по 

промышленным видам деятельности 

млн. рублей 

в ценах 

соответству
ющих лет 

51 087,9 51 108,7 52 587,6 53 825,9 54 398,0 55 357,4 56 599,1 57 325,6 59 324,3 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных товаров 
собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по 

промышленным видам деятельности 

процент к 
предыдуще

му году 

108,3 100,0 102,9 102,4 103,4 102,8 104,0 103,6 104,8 

Справочно: объем 

отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по видам 

экономической деятельности 

  

                  

Справочно: Объем 

отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по виду 

деятельности "Добыча полезных 

ископаемых" 

млн.руб.в 
ценах 

соответству

ющих лет 

- - - - - - - - - 



 

6 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду 

деятельности "Добыча полезных 
ископаемых" 

процент к 
предыдуще

му году 

- - - - - - - - - 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 

деятельности "Обрабатывающие 

производства" 

млн.руб.в 

ценах 
соответству

ющих лет 

49 659,4 49 839,3 50 963,0 52 148,4 52 690,5 53 616,2 54 799,1 55 547,9 57 451,3 

Справочно: Темп роста 
объема отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 

деятельности "Обрабатывающие 

производства" 

процент к 

предыдуще
му году 

108,5 100,4 102,3 102,3 103,4 102,8 104,0 103,6 104,8 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по виду 
деятельности "Производство и 

распределение электроэнергии, газа и 

воды" 

млн.руб.в 

ценах 
соответству

ющих лет 

1 428,5 1 269,4 1 624,6 1 677,5 1 707,5 1 741,2 1 800,0 1 777,7 1 873,0 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду 

деятельности "Производство и 
распределение электроэнергии, газа и 

воды" 

процент к 

предыдуще

му году 

102,3 88,9 128,0 103,3 105,1 103,8 105,4 102,1 104,1 



 

7 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Объем 

отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности по 

крупным и средним организациям 

млн.руб.в 

ценах 

соответству
ющих лет 

50 418,5 50 555,0 52 039,0 53 249,9 53 816,0 54 752,4 55 982,1 56 690,6 58 670,3 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами по 

промышленным видам деятельности по 
крупным и средним организациям 

процент к 
предыдуще

му году 

108,3 100,3 102,9 102,3 103,4 102,8 104,0 103,5 104,8 

Справочно: Производство 

основных видов промышленной 
продукции в натуральном выражении: 

  

                  

Справочно: Мясо и субпродукты 

пищевые убойных животных 
тонн 

5,6 5,7 5,8 5,8 5,9 6,0 6,1 6,2 6,3 

Справочно: Трикотажные изделия  тыс. штук 32,9 35,1 35,1 35,1 35,2 35,2 35,3 35,3 35,4 

Справочно: Обувь тыс. пар 1 291,0 987,0 1 100,0 1 200,0 1 300,0 1 600,0 2 000,0 2 250,0 2 500,0 

Справочно: Бумага тонн 12 555,0 13 696,0 12 500,0 12 750,0 13 000,0 13 150,0 13 500,0 13 500,0 14 000,0 

3. Сельское хозяйство                     

Производство основных видов 
сельскохозяйственной продукции 

  
                  

зерновые и зернобобовые (в 
весе после доработки) 

тонн 
- - 10 11 12 14 16 17 20 

Справочно: темп роста 

производства зерновых и 

зернобобовых (в весе после 

доработки) 

процент к 

предыдуще

му году 

- - - 110,0 120,0 127,3 133,3 121,4 125,0 

картофель тонн 12 021 14 314 13 900 14 110 14 178 14 205 14 306 14 310 14 449 

Справочно: темп роста 

производства картофеля  

процент к 

предыдуще

му году 

94,7 119,1 97,1 101,5 102,0 100,7 100,9 100,7 101,0 



 

8 

DIRECTUM-25360-486877  

овощи тонн 7 872 7 692 8 600 8 664 8 677 8 708 8 773 8 780 8 878 

Справочно: темп роста 

производства овощей 

процент к 

предыдуще

му году 

95,5 97,7 111,8 100,7 100,9 100,5 101,1 100,8 101,2 

скот и птица (в живом весе) тонн 567 595 600 630 700 637 711 642 720 

Справочно: темп роста 

производства скота и птицы (в живом 
весе) 

процент к 

предыдуще
му году 

77,6 104,9 100,8 105,0 116,7 101,1 101,6 100,8 101,3 

молоко тонн 16 077 17 019 16 150 16 080 16 150 17 206 18 150 18 582 20 150 

Справочно: темп роста 
производства молока 

процент к 

предыдуще
му году 

104,0 105,9 94,9 99,6 100,0 107,0 112,4 108,0 111,0 

яйцо тыс. штук 755 616 731 739 754 768 787 807 830 

Справочно: темп роста 

производства яиц 

процент к 

предыдуще
му году 

100,3 81,6 118,7 101,1 103,1 103,9 104,4 105,1 105,5 

Доля обрабатываемой пашни в 

общей площади пашни 
процент 

50,21 51,02 54,33 56,42 56,53 58,89 59,00 61,59 61,75 

Справочно: Площадь 

обрабатываемой пашни в хозяйствах 

всех категорий 

га 

9 148,00 9 272,00 9 872,00 10 252,00 10 272,00 10 702,00 10 722,00 11 192,00 11 222,00 

Справочно: Общая площадь 

пашни по земельному учету в 
хозяйствах всех категорий 

га 

18 221,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 

4. Транспорт, дорожное 

строительство, связь, 
государственное(муниципальное) 

управление 

  

                  

транспортные услуги:                     

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 445 264,0 531 565,3 627 133,7 720 260,7 723 788,0 828 114,1 836 215,3 956 502,6 970 521,6 

индекс физического объема 
процент к 

предыдуще

му году 

104,3 102,6 102,7 102,0 102,5 102,7 103,2 103,5 104,0 



 

9 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 

предыдуще

му году 

106,6 116,4 114,9 112,6 112,6 111,9 111,9 111,6 111,6 

Протяженность автомобильных 

дорог общего пользования с твердым 

типом покрытия местного значения  

километр 

287,40 287,50 287,50 287,50 288,70 287,50 288,80 287,60 288,90 

Количество населенных пунктов, 
не имеющих выходов к автомобильным 

дорогам с твердым покрытием 

единица 

1 1 - - - - - - - 

Прирост населенных пунктов, 

обеспеченных круглогодичной связью 
с сетью автомобильных дорог 

Московской области 

единица 

- - - - - - - - - 

Справочно: Количество 

населенных пунктов, обеспеченных 

круглогодичной связью с сетью 
автомобильных дорог Московской 

области 

единица 

146 146 146 146 146 146 146 146 146 

5. Малое предпринимательство                     

Количество малых предприятий 
(включая микропредприятия) в 

расчете на 1000 человек населения, на 

конец года 

единица 

10,1 10,5 11,0 11,1 11,4 11,7 11,8 12,6 12,7 

Справочно: Количество малых 
предприятий (включая 

микропредприятия) 

единица 

1 273 1 344 1 418 1 443 1 489 1 541 1 558 1 676 1 698 

Доля оборота малых предприятий 

(включая микропредприятия) в общем 

обороте организаций 

процент 

3,39 7,76 7,97 8,05 8,14 8,26 8,32 8,48 8,57 

Справочно: Оборот малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) 

млн. рублей 

2 433,70 4 880,20 5 514,62 5 735,21 5 909,89 6 027,19 6 128,91 6 342,68 6 472,52 

Справочно: Оборот организаций млн. рублей 71 755,60 62 877,20 69 179,41 71 247,60 72 567,83 72 936,93 73 666,29 74 774,79 75 522,53 



 

10 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Инвестиции в 

основной капитал за счет всех 

источников финансирования в ценах 
соответствующих лет в малом 

предпринимательстве (включая 

микропредприятия) 

млн.рублей 

29,56 4,90 26,50 13,60 14,80 15,00 16,40 16,50 18,30 

Среднемесячная заработная плата 

работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) 

рубль 

24 020,1 23 167,2 23 919,3 25 345,9 25 394,0 26 461,3 26 577,4 27 774,6 28 057,7 

Справочно: Темп роста 

среднемесячной заработной платы 

работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 

предыдуще

му году 

101,9 96,4 103,2 106,0 106,2 104,4 104,7 105,0 105,6 

Справочно: Фонд заработной 

платы работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) 

млн.рублей 

2 233,0 2 203,2 2 213,3 2 352,0 2 365,6 2 479,0 2 505,5 2 630,7 2 679,4 

Справочно: Темп роста фонда 

заработной платы работников малых 

предприятий (включая 
микропредприятия) 

процент к 

предыдуще

му году 

105,9 98,7 100,5 106,3 106,9 105,4 105,9 106,1 106,9 

Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) 

человек 

7 747 7 925 7 711 7 733 7 763 7 807 7 856 7 893 7 958 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной численности 

работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 

предыдуще

му году 

104,0 102,3 97,3 100,3 100,7 101,0 101,2 101,1 101,3 

6. Инвестиции                     

в ценах соответствующих лет млн. рублей 12 930,00 5 648,90 4 197,10 4 365,50 4 745,30 4 808,20 5 248,90 5 085,50 5 899,30 

индекс физического объема 

процент к 

предыдуще

му году 

202,2 40,3 70,1 99,1 107,5 105,4 105,7 101,5 107,7 



 

11 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 

предыдуще

му году 

105,4 108,4 106,0 105,0 105,2 104,5 104,6 104,2 104,4 

Справочно: Инвестиции в 
основной капитал по видам 

экономической деятельности (без 

субъектов малого 

предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) всего в 

ценах соответствующих лет 

млн.рублей 

12 900,00 5 644,00 4 170,60 4 351,90 4 730,50 4 793,20 5 232,60 5 069,50 5 881,00 

Справочно: индекс физического 

объема 

процент к 

предыдуще

му году 

204,7 40,4 69,7 99,4 107,8 105,4 105,7 101,5 107,7 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще

му году 

105,4 108,4 106,0 105,0 105,2 104,5 104,6 104,2 104,4 

Инвестиции в основной капитал 

(без субъектов малого 

предпринимательства и параметров 

неформальной деятельности) из 
местных бюджетов 

млн. рублей 

91,70 97,20 134,08 63,70 66,10 41,00 42,90 43,20 44,20 

7. Строительство                     

Объем работ и услуг, выполненных 

собственными силами организаций по 
виду деятельности «Строительство» (в 

ценах соответствующих лет) 

млн.рублей 

3 652,80 453,80 104,40 114,30 115,00 122,15 123,38 131,00 132,97 

индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

66,3 12,1 22,1 105,1 105,3 101,3 101,7 101,8 102,3 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще

му году 

107,2 102,8 103,9 104,2 104,6 105,5 105,5 105,3 105,3 

Ввод в эксплуатацию жилых 

домов, построенных за счет всех 

источников финансирования 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

124,80 196,16 57,00 59,00 59,60 60,00 60,60 61,00 61,60 



 

12 

DIRECTUM-25360-486877  

8. Финансы   

                  

Прибыль тыс. рублей 5 043 069 5 578 812 6 216 597 6 579 301 6 606 148 6 975 742 7 066 754 7 477 614 7 637 452 

Справочно: темп роста прибыли 
процент к 

предыдуще

му году 

87,5 110,6 111,4 105,8 106,3 106,0 107,0 107,2 108,1 

Справочно: Прибыль по крупным и 

средним организациям - всего 
тыс. рублей 

3 989 109 4 513 258 5 139 322 5 484 321 5 509 608 5 859 944 5 947 176 6 334 198 6 488 570 

Справочно: Темп роста по крупным и 
средним организациям - всего 

процент к 

предыдуще
му году 

85,4 113,1 113,9 106,7 107,2 106,8 107,9 108,1 109,1 

Справочно: Прибыль по организациям, 
не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя 

численность работников которых 
превышает 15 человек 

тыс. рублей 

3 790 569 4 344 840 4 998 232 5 341 405 5 366 207 5 716 654 5 803 181 6 190 261 6 343 733 

Справочно: Темп роста 
прибыли по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя 

численность работников которых 
превышает 15 человек 

процент к 

предыдуще

му году 

87,8 114,6 115,0 106,9 107,4 107,0 108,1 108,3 109,3 

Справочно: Прибыль по 

организациям, не относящимся к 
субъектам малого 

предпринимательства, средняя 

численность работников которых не 

превышает 15 человек 

тыс. рублей 

198 540 168 418 141 090 142 916 143 401 143 290 143 995 143 937 144 837 

Справочно: Темп роста 
прибыли по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя 

численность работников которых не 
превышает 15 человек 

процент к 

предыдуще

му году 

56,2 84,8 83,8 101,3 101,6 100,3 100,4 100,5 100,6 



 

13 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Прибыль по 
малым предприятиям (включая 

микропредприятия) 

тыс. рублей 

1 053 960 1 065 554 1 077 275 1 094 980 1 096 540 1 115 798 1 119 578 1 143 416 1 148 882 

Справочно: Темп роста 

прибыли по малым предприятиям 

(включая микропредприятия) 

процент к 

предыдуще

му году 

96,4 101,1 101,1 101,6 101,8 101,9 102,1 102,5 102,6 

в том числе:                     

Прибыль по организациям – 

участникам кластеров, вновь 

зарегистрированных в соответствии с 
законодательством Российской 

Федерации на территориях 

муниципальных образований, в 
границах которых расположены 

территориальные кластеры 

тыс. рублей 

- - - - - - - - - 

9. Труд и заработная плата                     

Количество созданных рабочих 

мест 
единица 

880 350 636 614 726 416 533 285 394 

Численность официально 
зарегистрированных безработных 

человек 
202 309 390 430 400 451 424 430 400 

Фонд заработной платы млн. рублей 15 393,2 15 982,1 16 506,1 17 545,3 17 598,4 18 477,5 18 610,2 19 559,1 19 812,4 

Справочно: темп роста фонда 

заработной платы 

процент к 

предыдуще
му году 

107,1 103,8 103,3 106,3 106,6 105,3 105,7 105,9 106,5 

Справочно: Фонд заработной 

платы по крупным и средним 

организациям (включая организации с 
численностью до 15 человек) 

млн. рублей 

13 160,2 13 778,9 14 292,8 15 193,3 15 232,8 15 998,5 16 104,7 16 928,4 17 133,0 

Справочно: Темп роста фонда 

заработной платы по крупным и 

средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 

человек) 

процент к 

предыдуще
му году 

107,3 104,7 103,7 106,3 106,6 105,3 105,7 105,8 106,4 



 

14 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Фонд заработной 
платы по малым предприятиям 

(включая микропредприятия) 

млн. рублей 

2 233,0 2 203,2 2 213,3 2 352,0 2 365,6 2 479,0 2 505,5 2 630,7 2 679,4 

Справочно: Темп роста фонда 

заработной платы по малым 
предприятиям (включая 

микропредприятия) 

процент к 
предыдуще

му году 

105,9 98,7 100,5 106,3 106,9 105,4 105,9 106,1 106,9 

в том числе:                     

Фонд заработной платы 

по организациям – участникам 

кластеров, вновь зарегистрированных 
в соответствии с законодательством 

Российской Федерации на территориях 

муниципальных образований, в 

границах которых расположены 
территориальные кластеры 

тыс. рублей 

- - - - - - - - - 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 
работников (по полному кругу 

организаций) 

рубль 

36 488,9 37 167,0 39 372,2 41 792,4 41 850,7 43 892,5 44 068,3 46 275,8 46 635,4 

Справочно: темп роста 

среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 

работников (по полному кругу 

организаций) 

процент к 
предыдуще

му году 

108,2 101,9 105,9 106,1 106,3 105,0 105,3 105,4 105,8 

Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников по 

крупным и средним организациям 

(включая организации с численностью 
до 15 человек) 

рублей 

40 013,3 41 142,3 43 749,0 46 459,3 46 534,0 48 882,0 49 094,9 51 619,2 52 022,2 

Справочно: Темп роста 

среднемесячной заработной платы 
работников по крупным и средним 

организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек) 

процент к 
предыдуще

му году 

109,9 102,8 106,3 106,2 106,4 105,2 105,5 105,6 106,0 



 

15 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Среднемесячная 

заработная плата работников малых 

предриятий (включая 
микропредприятия) 

рубль 

24 020,1 23 167,2 23 919,3 25 345,9 25 394,0 26 461,3 26 577,4 27 774,6 28 057,7 

Справочно: Темп роста 

среднемесячной заработной платы 

работников малых предриятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 

предыдуще

му году 

101,9 96,4 103,2 106,0 106,2 104,4 104,7 105,0 105,6 

Справочно: Среднесписочная 

численность работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу 

организаций 

человек 

35 155 35 834 34 936 34 985 35 042 35 081 35 192 35 222 35 403 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной численности 
работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу 

организаций 

процент к 
предыдуще

му году 

99,0 101,9 97,5 100,1 100,3 100,3 100,4 100,4 100,6 

Справочно: 

Среднесписочная численность 

работников организаций по крупным и 
средним организациям (включая 

организации с численностью до 15 

человек) 

человек 

27 408 27 909 27 225 27 252 27 279 27 274 27 336 27 329 27 445 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной численности 
работников организаций по крупным и 

средним организациям (включая 

организации с численностью до 15 

человек) 

процент к 
предыдуще

му году 

97,7 101,8 97,5 100,1 100,2 100,1 100,2 100,2 100,4 

Справочно: 

Среднесписочная численность 
работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) 

человек 

7 747 7 925 7 711 7 733 7 763 7 807 7 856 7 893 7 958 



 

16 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Темп роста 

среднесписочной численности 

работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) 

процент к 

предыдуще

му году 

104,0 102,3 97,3 100,3 100,7 101,0 101,2 101,1 101,3 

Среднемесячная заработная плата 
работников бюджетной сферы и 

отношение средней заработной платы 

работников бюджетной сферы к 

средней заработной плате в целом по 
Московской области, отдельным 

категориям работников бюджетной 

сферы в соответствии с Указами 
Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 № 597 «О мерах по 

реализации государственной 

социальной политики» и от 01.06.2012 
№ 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012-

2017 год»: 

  

                  

Справочно: Среднемесячная 

номинальная начисленная заработная 
плата работников (по полному кругу 

организаций) по Московской области 

рубль 

38 598,2 40 642,7 42 965,5 45 351,5 45 600,1 48 010,6 48 528,6 50 622,2 51 523,3 

Справочно: Среднемесячная 

номинальная начисленная заработная 
плата работников в 

общеобразовательных организациях в 

Московской области 

рубль 

39 195,6 41 405,4 42 096,0 43 071,0 43 693,0 43 071,0 43 693,0 43 071,0 43 693,0 

Справочно: Среднемесячная 

номинальная начисленная заработная 

плата учителей в Московской области 

рубль 

44 902,0 47 118,0 48 689,0 51 073,0 51 328,0 51 073,0 51 328,0 51 073,0 51 328,0 

Образование                     

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

организаций образования 

рубль 

34 459,0 36 941,4 38 919,9 39 699,7 40 096,6 40 492,2 40 997,9 41 300,9 42 068,9 



 

17 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Темп роста 

среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 
работников муниципальных 

организаций образования 

процент к 

предыдуще
му году 

104,8 107,2 105,4 102,0 103,0 102,0 102,2 102,0 102,6 

Справочно: Фонд 

заработной платы работников 
муниципальных организаций 

образования 

млн.руб 

1 056,100 1 150,800 1 212,900 1 237,200 1 249,572 1 261,900 1 277,659 1 287,100 1 311,035 

Справочно: темп роста 

фонда заработной платы работников 
муниципальных организаций 

образования 

процент к 
предыдуще

му году 

222,5 109,0 105,4 102,0 103,0 102,0 102,2 102,0 102,6 

Справочно: 

Среднесписочная численность 

работников муниципальных 
организаций образования 

человек 

2 554 2 596 2 597 2 597 2 597 2 597 2 597 2 597 2 597 

Справочно: темп роста 
среднесписочной численности 

работников муниципальных 

организаций образования 

процент к 

предыдуще

му году 

212,3 101,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

учителей общеобразовательных 
муниципальных организаций 

рубль 

45 802,4 47 973,5 49 946,1 50 945,1 51 454,6 51 959,4 52 680,8 52 996,8 53 985,8 

Справочно:Темп роста 

среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 

учителей общеобразовательных 

муниципальных организаций 

процент к 
предыдуще

му году 

114,7 104,7 104,1 102,0 103,0 102,0 102,4 102,0 102,5 

Справочно: Фонд 

заработной платы учителей 

общеобразовательных муниципальных 
организаций 

млн.рублей 

374,847 408,734 433,332 442,000 446,420 450,800 457,059 459,800 468,381 



 

18 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: темп роста 

фонда заработной платы учителей 

общеобразовательных муниципальных 

организаций 

процент к 

предыдуще

му году 

121,9 109,0 106,0 102,0 103,0 102,0 102,4 102,0 102,5 

Справочно: 

Среднесписочная численность 
учителей общеобразовательных 

муниципальных организаций 

человек 

682 710 723 723 723 723 723 723 723 

Справочно: темп роста 

среднесписочной численности 

учителей общеобразовательных 

муниципальных организаций 

процент к 

предыдуще

му году 

106,2 104,1 101,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата: 
  

                  

работников 
муниципальных общеобразовательных 

организаций 

рубль 

38 870,7 41 045,1 41 725,8 42 560,3 42 986,0 43 411,5 44 089,8 44 279,7 45 324,3 

Справочно: Темп 
роста среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 

работников муниципальных 

общеобразовательных организаций 

процент к 

предыдуще

му году 

118,2 105,6 101,7 102,0 103,0 102,0 102,6 102,0 102,8 

Справочно: Фонд 

заработной платы работников 

работников муниципальных 
общеобразовательных организаций 

млн.рублей 

567,667 627,498 642,411 655,259 661,812 668,364 678,806 681,731 697,813 

Справочно: Темп 
роста фонда заработной платы 

работников муниципальных 

общеобразовательных организаций 

процент к 

предыдуще

му году 

119,6 110,5 102,4 102,0 103,0 102,0 102,6 102,0 102,8 

Справочно: 

Среднесписочная численность 
работников муниципальных 

общеобразовательных организаций 

человек 

1 217 1 274 1 283 1 283 1 283 1 283 1 283 1 283 1 283 



 

19 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Темп 

роста среднесписочной численности 

работников муниципальных 
общеобразовательных организаций 

процент к 

предыдуще
му году 

101,2 104,7 100,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

педагогических 

работников общеобразовательных 
организаций 

рубль 

44 909,7 46 940,6 49 848,1 50 845,0 51 353,4 51 861,9 52 483,2 52 898,7 53 690,3 

Справочно: Темп 

роста среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 
педагогических работников 

общеобразовательных организаций 

процент к 

предыдуще
му году 

115,2 104,5 106,2 102,0 103,0 102,0 102,2 102,0 102,3 

Справочно: Фонд 

заработной платы педагогических 

работников общеобразовательных 
организаций  

млн.рублей 

412,271 450,630 486,318 496,044 501,004 505,965 512,026 516,080 523,803 

Справочно: Темп 
роста фонда заработной платы 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций 

процент к 

предыдуще

му году 

121,2 109,3 107,9 102,0 103,0 102,0 102,2 102,0 102,3 

Справочно: 

Среднесписочная численность 

педагогических работников 
общеобразовательных организаций 

человек 

765 800 813 813 813 813 813 813 813 

Справочно: Темп 

роста среднесписочной численности 
педагогических работников 

общеобразовательных организаций 

процент к 

предыдуще
му году 

105,2 104,6 101,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций 

рублей 

43 263,0 45 242,4 47 602,0 48 554,2 49 285,7 49 525,2 50 344,9 50 516,3 51 728,6 

Справочно: Темп 

роста среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

процент к 
предыдуще

му году 

142,5 104,6 105,2 102,0 103,5 102,0 102,1 102,0 102,7 



 

20 

DIRECTUM-25360-486877  

организаций 

Справочно: Фонд 

заработной платы педагогических 

работников дошкольных 
образовательных организаций 

млн.рублей 

243,484 243,223 262,763 268,019 272,057 273,379 277,904 278,850 285,542 

Справочно: Темп 

роста фонда заработной платы 

педагогических работников 

дошкольных образовательных 
организаций 

процент к 

предыдуще

му году 

142,1 99,9 108,0 102,0 103,5 102,0 102,1 102,0 102,7 

Справочно: 

Среднесписочная численность 
педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организаций 

человек 

469 448 460 460 460 460 460 460 460 

Справочно: Темп 

роста среднесписочной численности 

педагогических работников 
дошкольных образовательных 

организаций 

процент к 

предыдуще
му году 

99,8 95,5 102,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

педагогических 

работников организаций 

дополнительного образования детей 

рубль 

28 521,3 42 222,0 43 820,2 51 073,1 51 327,9 51 073,1 51 399,9 51 073,1 51 449,9 

Справочно:Темп 

роста среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 

педагогических работников 

организаций дополнительного 
образования детей 

процент к 

предыдуще

му году 

104,3 148,0 103,8 116,6 117,1 100,0 100,1 100,0 100,1 

Справочно: Фонд 

заработной платы педагогических 

работников организаций 
дополнительного образования детей 

млн.рублей 

76,323 112,986 119,892 139,736 140,433 139,736 140,630 139,736 140,767 



 

21 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: темп 

роста фонда заработной платы 
педагогических работников 

организаций дополнительного 

образования детей 

процент к 
предыдуще

му году 

128,5 148,0 106,1 116,6 117,1 100,0 100,1 100,0 100,1 

                         Справочно: Фонд 

заработной платы педагогических 

работников организаций 
дополнительного образования детей - 

в организациях образования 

млн.рублей 

29,578 31,413 33,128 38,611 38,804 38,611 38,858 38,611 38,896 

                        Справочно: Фонд 

заработной платы педагогических 

работников организаций 
дополнительного образования детей - 

в учреждениях культуры 

млн.рублей 

46,745 81,573 86,764 101,125 101,629 101,125 101,772 101,125 101,871 

Справочно: 
Среднесписочная численность 

педагогических работников 

организаций дополнительного 
образования детей 

человек 

223 223 228 228 228 228 228 228 228 

Справочно: темп 

роста среднесписочной численности 

педагогических работников 
организаций дополнительного 

образования детей 

процент к 

предыдуще
му году 

123,2 100,0 102,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Справочно: 

Среднесписочная численность 
педагогических работников 

организаций дополнительного 

образования детей - в организациях 
образования 

человек 

63 62 63 63 63 63 63 63 63 

Справочно: 

Среднесписочная численность 

педагогических работников 
организаций дополнительного 

образования детей - в учреждениях 

культуры 

человек 

160 161 165 165 165 165 165 165 165 



 

22 

DIRECTUM-25360-486877  

Отношение средней 

заработной платы педагогических 
работников общеобразовательных 

организаций к средней заработной 

плате в Московской области 

процент 

116,4 115,5 116,0 112,1 112,6 108,0 108,1 104,5 104,2 

Отношение 

среднемесячной заработной платы 

педагогических работников 
дошкольных образовательных 

организаций к среднемесячной 

заработной плате в 
общеобразовательных организациях в 

Московской области 

процент 

110,4 109,3 113,1 112,7 112,8 115,0 115,2 117,3 118,4 

Отношение 

среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 

организаций дополнительного 

образования детей к среднемесячной 

заработной плате учителей в 
Московской области 

процент 

63,5 89,6 90,0 100,0 100,0 100,0 100,1 100,0 100,2 

Культура                     

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 
работников муниципальных 

учреждений культуры 

рубль 

25 113,9 28 451,6 32 560,4 41 322,3 41 494,6 43 553,8 43 941,0 46 089,7 46 676,4 

Справочно: темп роста 

среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений культуры 

процент к 
предыдуще

му году 

127,4 113,3 114,4 126,9 127,4 105,4 105,9 105,8 106,2 

Справочно: Фонд 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 

млн.рублей 

119,040 141,006 161,760 202,810 206,145 215,330 221,990 230,080 239,730 

Справочно: темп роста 

фонда заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 

процент к 

предыдуще

му году 

130,7 118,5 114,7 125,4 127,4 106,2 107,7 106,8 108,0 



 

23 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно: Фонд 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 
- в учреждениях культуры 

млн.рублей 

119,040 141,006 161,760 202,810 206,145 215,330 221,990 230,080 239,730 

Справочно: Фонд 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 
- в организациях образования 

млн.рублей 

- - - - - - - - - 

Справочно: 
Среднесписочная численность 

работников муниципальных 

учреждений культуры 

человек 

395 413 414 409 414 412 421 416 428 

Справочно: темп роста 

среднесписочной численности 

работников муниципальных 

учреждений культуры 

процент к 

предыдуще

му году 

102,6 104,6 100,2 98,8 100,0 100,7 101,7 101,0 101,7 

Справочно: 

Среднесписочная численность 

работников муниципальных 
учреждений культуры - в учреждениях 

культуры 

человек 

395 413 414 409 414 412 421 416 428 

Справочно: 

Среднесписочная численность 
работников муниципальных 

учреждений культуры - в организациях 

образования 

человек 

- - - - - - - - - 

Отношение средней 
заработной платы работников 

учреждений культуры к средней 

заработной плате по Московской 
области 

процент 

65,1 70,0 75,8 91,1 91,0 90,7 90,5 91,0 90,6 

10. Потребительский и оптовый 

рынок 
  

                  

Оборот розничной торговли 
в ценах соответствующих лет 

млн. рублей 
17 923,8 20 681,7 22 438,0 23 886,1 23 929,6 25 333,0 25 373,3 26 669,4 26 813,0 



 

24 

DIRECTUM-25360-486877  

индекс физического объема 
процент к 

предыдуще

му году 

99,2 99,3 100,7 101,0 101,6 101,2 101,9 101,2 101,8 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще

му году 

107,9 116,2 107,7 105,4 105,0 104,8 104,1 104,0 103,8 

Площадь торговых объектов 

предприятий розничной торговли (на 

конец года) 

тыс. кв. м 

108,2 118,0 120,9 121,6 122,4 123,3 124,4 125,6 126,9 

Обеспеченность населения 
площадью торговых объектов 

кв.метров 
на 1000 чел. 

864,7 929,8 942,7 938,2 944,2 941,1 949,0 948,0 956,8 

Объем платных услуг населению 

в ценах соответствующих лет 
млн.руб. 

4 393,7 4 906,2 5 397,2 5 825,7 5 840,0 6 292,0 6 322,1 6 807,1 6 863,2 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще

му году 

106,9 102,0 100,7 101,0 101,2 101,6 101,8 102,1 102,4 

Справочно: индекс-
дефлятор цен 

процент к 

предыдуще
му году 

108,2 109,5 109,2 106,9 106,9 106,3 106,3 106,0 106,0 

Из них: бытовые услуги 
в ценах соответствующих лет 

тыс. руб. 
285 041,6 314 231,4 347 507,8 375 282,8 376 015,3 404 167,3 405 755,7 435 722,9 438 709,5 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

125,3 102,1 102,3 102,0 102,2 102,3 102,5 102,7 103,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще

му году 

107,0 108,0 108,1 105,9 105,9 105,3 105,3 105,0 105,0 

11. Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
  

                  

Уровень обеспеченности 

населения жильем (на конец года) 

кв. м на 

человека 

34,72 35,88 35,94 36,01 36,00 36,07 36,05 36,12 36,08 

Справочно: Жилищный фонд на 
конец года 

тыс. кв. м 
4 383,3 4 576,8 4 633,3 4 691,9 4 692,4 4 751,6 4 752,5 4 812,3 4 813,8 



 

25 

DIRECTUM-25360-486877  

Общая площадь ветхих и 

аварийных жилых помещений (на 

конец года) 

тыс. кв. м 

19,06 16,36 15,93 15,54 15,44 15,18 14,81 14,90 14,51 

в том числе:                     

аварийных тыс. кв. м 19,06 16,36 15,93 15,54 15,44 15,18 14,81 14,90 14,51 

Ликвидировано ветхого и 
аварийного жилищного фонда за год 

тыс. кв. м 
1,30 2,70 0,43 0,39 0,49 0,36 0,51 0,28 0,30 

в том числе:                     

аварийного тыс. кв. м 1,30 2,70 0,43 0,39 0,49 0,36 0,51 0,28 0,30 

Доля населения, проживающего в 

многоквартирных домах, признанных в 
установленном порядке аварийными 

процент 

0,231 0,087 0,071 0,061 0,046 0,038 0,019 0,018 0,008 

Справочно: Число человек, 

проживающих в многоквартирных 

домах, признанных в установленном 
порядке аварийными 

человек 

289 111 91 79 59 50 25 24 11 

Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры 

процент 
70,9 54,2 54,4 54,7 53,7 55,2 53,2 55,7 52,7 

Доля убыточных организаций 
жилищно-коммунального хозяйства 

процент 
- - - - - - - - - 

Справочно: Число 

организаций жилищно-коммунального 

хозяйства, получивших убытки по 
результатам отчетного года 

единица 

- - - - - - - - - 

Справочно:Число организаций 

жилищно-коммунального хозяйства, 

зарегистрированных на территории 
муниципального образования, 

деятельность которых по 

предоставлению жилищно-

коммунальных услуг является 
основной 

единица 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Объем платных услуг населению: 

-жилищные услуги 
  

                  



 

26 

DIRECTUM-25360-486877  

в ценах соответствующих лет тыс. рублей 720 578,7 788 031,8 838 149,5 879 251,4 881 000,4 920 639,1 923 391,1 962 158,5 966 950,5 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще

му году 

99,2 97,6 99,4 100,1 100,3 100,2 100,3 100,3 100,5 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще
му году 

119,7 112,0 107,0 104,8 104,8 104,5 104,5 104,2 104,2 

-коммунальные услуги 

в ценах соответствующих лет 
тыс. рублей 

2229383,5 2384850,2 2583515,1 2747309,6 2752750,3 2921821,8 2933388,5 3107684,4 3132197,1 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще

му году 

101,8 100,4 100,8 101,0 101,2 101,3 101,5 101,6 102,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще

му году 

108,2 106,6 107,5 105,3 105,3 105,0 105,0 104,7 104,7 

12. Образование                     

Количество дошкольных 
образовательных муниципальных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 
дошкольного образования 

единица 

34 34 34 35 35 36 36 36 36 

Численность воспитанников 

дошкольных образовательных 

организаций в возрасте 1-7 

тыс. 

человек 

6,3 6,6 6,6 6,7 6,7 6,9 6,9 7,0 7,0 

Обеспеченность 

образовательными организациями, 
реализующими образовательные 

программы дошкольного образования 

мест на 

1000 детей 
дошкольног

о возраста 

748,62 604,24 604,24 605,89 606,09 608,99 609,18 609,37 610,08 

Справочно: Число мест в 

дошкольных организациях 
мест 

6 087 5 640 5 640 5 765 5 770 5 895 5 903 5 920 5 930 

Справочно: Численность 
детей в возрасте от 1,5 до 7 лет 

человек 
8 232 9 476 9 514 9 705 9 710 9 870 9 880 9 905 9 910 

Справочно: Численность 

детей в возрасте 6 лет обучающихся в 

школе 

человек 

101 142 180 190 190 190 190 190 190 



 

27 

DIRECTUM-25360-486877  

Справочно:Численность 

детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

скорректированная на численность 

детей 6 лет, обучающихся в школе 

человек 

8 131 9 334 9 334 9 515 9 520 9 680 9 690 9 715 9 720 

Количество 
общеобразовательных муниципальных 

организаций 

единица 

27 28 27 27 27 27 27 27 27 

Численность обучающихся по 

программам общего образования в 

общеобразовательных организациях 

тыс. 

человек 

12,1 12,8 12,9 13,4 13,5 13,8 13,9 14,1 14,2 

Объем платных услуг системы 

образования в ценах соответствующих 

лет 

тыс. рублей 

151 129,0 183 753,0 216 982,9 242 173,1 242 646,6 270 640,5 271 696,3 303 082,2 304 852,5 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще

му году 

107,9 106,1 106,0 102,3 102,5 103,0 103,2 103,5 103,7 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще

му году 

109,0 114,6 111,4 109,1 109,1 108,5 108,5 108,2 108,2 

13. Культура                     

Количество муниципальных 

учреждений культуры 
единица 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 

Уровень обеспеченности 

населения: 
  

                  

театрами 
единиц на 
100 тыс. 

населения 

0,79 0,78 0,78 0,77 0,77 0,76 0,76 0,75 0,75 

Справочно: наличие театров единица 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

общедоступными библиотеками 
единиц на 
100 тыс. 

населения 

16,64 16,46 16,29 16,12 16,11 15,94 15,93 15,76 15,74 

Справочно: наличие общедоступных 
библиотек 

единица 
21 21 21 21 21 21 21 21 21 



 

28 

DIRECTUM-25360-486877  

учреждениями культурно-досугового 

типа 

единиц на 

100 тыс. 

населения 

11,88 12,54 12,41 12,28 12,28 12,15 12,14 12,01 11,99 

Справочно: наличие учреждений 

культурно-досугового типа 
единица 

15 16 16 16 16 16 16 16 16 

музеями 

единиц на 

100 тыс. 
населения 

1,58 1,57 1,55 1,53 1,53 1,52 1,52 1,50 1,50 

Справочно: наличие музеев единица 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Объем платных услуг 

учреждений культуры: 

в ценах соответствующих лет 

тыс. рублей 

37 348,6 42 030,6 46 811,3 52 185,2 52 305,6 58 132,3 58 373,7 64 801,5 65 184,1 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

109,5 104,1 105,6 105,9 106,1 106,4 106,6 106,8 107,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще
му году 

108,0 108,1 105,5 105,3 105,3 104,7 104,7 104,4 104,4 

14. Физическая культура, спорт, 

молодежная политика 
  

                  

Количество муниципальных 

учреждений в сфере физической 
культуры и спорта 

единица 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 

Объем платных услуг 

физической культуры и спорта в ценах 

соответствующих лет 

тыс. рублей 

56 498,1 102 864,4 111 953,3 120 702,6 121 057,2 129 904,0 130 539,5 139 815,6 140 909,7 

индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

207,8 164,6 101,6 102,0 102,3 102,4 102,6 102,7 103,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 
процент к 

предыдуще

му году 

111,1 110,6 107,1 105,7 105,7 105,1 105,1 104,8 104,8 

Обеспеченность населения 
спортивными сооружениями: 

  
                  



 

29 

DIRECTUM-25360-486877  

спортивными залами 
тыс. кв. м 
на 10 тыс. 

населения 

1,12 1,11 1,10 1,09 1,09 1,08 1,08 1,06 1,06 

Справочно: мощность 

спортивных залов 
тыс.кв.м 

14,177 14,177 14,177 14,177 14,177 14,177 14,177 14,177 14,177 

плоскостными сооружениями 
тыс. кв. м 
на 10 тыс. 

населения 

11,21 10,95 10,84 10,72 10,72 10,61 10,60 10,49 10,47 

Справочно: мощность плоскостных 

сооружений 
тыс.кв.м 

141,450 139,710 139,710 139,710 139,710 139,710 139,710 139,710 139,710 

плавательными бассейнами 

кв. м 

зеркала 
воды на 10 

тыс. 

населения 

130,71 129,34 127,98 126,63 126,59 125,25 125,15 123,83 123,67 

Справочно: мощность 

плавательных бассейнов 

кв.м 

зеркала 

воды 

1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 

15. Развитие туристской 
индустрии 

  
                  

Объем платных услуг населению: 

-туристские услуги в ценах 
соответствующих лет 

тыс. рублей 

80 112,6 93 544,7 106 765,3 120 302,6 120 866,0 136 076,7 137 373,9 154 116,8 156 495,9 

Индекс физического объема 

процент к 

предыдуще
му году 

104,7 104,3 101,9 102,7 103,2 103,7 104,2 104,1 104,7 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

процент к 

предыдуще

му году 

109,1 112,0 112,0 109,7 109,7 109,1 109,1 108,8 108,8 

 

 

 

 



 

30 

DIRECTUM-25360-486877  

Пояснительная записка 

к прогнозу социально- экономического развития  

Чеховского муниципального района  

на 2017-2019 годы. 

 

Общая оценка социально-экономической ситуации  

в Чеховском муниципальном районе за 2015 год. 

 
Прогноз социально-экономического развития Чеховского 

муниципального района на 2017 – 2019 годы  разрабатывался на основании 

статистических данных, отчетных данных организаций всех форм 

собственности, осуществляющих деятельность на территории района за 2014 

– 2015 годы, ожидаемой оценки за 2016 год, методических рекомендаций 

Министерства экономики Московской области по разработке основных 

показателей прогнозов социально-экономического развития муниципальных 

районов (городских округов) Московской области и индексов – дефляторов, 

рекомендованных Минэкономразвития Российской Федерации. 

На 01.01.2016 года численность населения Чеховского муниципального 

района составила 127 571 человек, из них городское население- 74 905 

человек и сельское – 52 666 человек.  

Предприятий и организаций всех форм собственности, состоящих на 

налоговом учете, по состоянию на 01.01.2016 г. зарегистрировано 3281 

юридических лиц и 3147 индивидуальных предпринимателей. 

Общий экономический оборот по Чеховскому муниципальному району 

за 2015 год составил 81,8 млрд. руб. или 97,8 % к уровню 2014 года (2014 

год- 83,6 млрд. руб.). 

На долю промышленного производства в общем экономическом 

обороте приходится 62,5 %. 

Объем розничного товарооборота за 2015 год составил 20,7 млрд. руб. 

или 115,4 % к уровню 2014 года (17,9 млрд. руб.). 

Платных услуг населению за 2015 год оказано на сумму 4,9 млрд. руб. 

с темпом роста 102,0 % к уровню 2014 года (4,8 млрд. руб.)   

 

Демографические показатели. 
По состоянию на 01.01.2016 года численность постоянного населения 

района составила 127 571 человек, удельный вес городского населения - 

58,9%, сельского населения - 41,1%. 

Естественный прирост населения на 01.01.2016 года составил 83 

человека. Рождаемость превысила смертность. 

В 2015 году на 46,8% снизился миграционный прирост и составил 1 250 

человек (2014 год – 2 351 человек). 



 

31 

DIRECTUM-25360-486877  

Согласно прогнозным расчетам численность населения района будет 

расти в среднем на 1500 человек в год и к 2019 году составит 131,8 тыс. 

человек. 

 

Промышленное производство. 
Промышленный комплекс Чеховского муниципального района 

занимает ведущую роль в экономике района и определяет динамику его 

социально- экономического развития.   

На территории района осуществляют деятельность 25 крупных и 

средних промышленных предприятий.  

В 2015 году крупными, средними и малыми предприятиями района 

реализовано промышленной продукции на сумму 51,1 млрд. руб., что 

практически на уровне 2014 года. 

Структура промышленного производства остаётся стабильной. 

Основная масса объёма реализации товаров и услуг- 71,1 % приходится на 

производство пищевых продуктов (производство кисло - молочной 

продукции - ООО «Данон-индустрия», производство шоколада и сахаристых 

кондитерских изделий – ООО «Барри Каллебаут НЛ РАША» и производство 

пищевых ферментов – ООО «Платинум Абсолют»).  

Производство резиновых и пластмассовых изделий составляет 8,9 % от 

общего объема промышленной продукции (производство архитектурного 

декора – ООО «Декор», производство пластмассовых изделий, используемых 

в строительстве (панели виниловые и акриловые) – ООО «Гамма Пласт», 

экструдированного пенополистирола – АО «НИСКО Индастри», 

производство сотового поликарбоната, профиля – ООО «ПК Полиальт»).  

На производство строительных металлических конструкций, прочих 

изделий из металлов, трубопроводной арматуры и топливных фильтров 

приходится 4,9 % от общего объема производства, на производство 

электрооборудования -2,5%, мебели -3,9 %, производство теплоэнергии, 

сбор, очистка и распределение воды составляет 2,5 % и прочие производства 

– 6,2 %. 

Объем отгруженных товаров на 2016 год оценивается с темпом роста 

102,9 % к уровню 2015 года и составляет 52,6 млрд. руб., на 2017 – 2019 годы 

планируются темпы роста реализованной продукции соответственно:103,4 % 

- 104,8 %. 

Доля реализованной в 2015 году продукции предприятием ООО 

«Данон-Индустрия» составляет 56,6 % в общем объеме промышленного 

производства по району (в 2015 году предприятием отгружено продукции на 

28,9 млрд. руб., темп роста составил 92,0 % к уровню 2014 года). 

Сократились объемы реализации продукции в связи со снижением 

покупательского спроса. За январь – апрель 2016 года предприятием 

отгружено продукции в размере 10,4 млрд. руб., что практически на уровне 



 

32 

DIRECTUM-25360-486877  

соответствующего периода 2014 года. На перспективу рост производства 

продукции в натуральном выражении не планируется. 

Филиалом «Чеховский Печатный Двор» АО «Первая Образцовая 

типография» (выпуск полиграфической продукции) на 2017 год планируется 

увеличить объем выпускаемой продукции за счет производства учебной 

литературы. Кроме того, планируется модернизация участка переплета 

брошюровочного цеха, что увеличит доходность предприятия и обеспечит 

новые рабочие места (порядка 50 рабочих мест). 

В финансово-экономической деятельности крупных и средних 

предприятий, задействованных в производстве строительных металлических 

конструкций, готовых металлических изделий, трубопроводной арматуры, 

проявляется тенденция к спаду производимой продукции. 

На долю малых и микро-предприятий приходится 1,1% 

промышленного производства. 

 

Сельское хозяйство. 

Сельское хозяйство в Чеховском муниципальном районе представляет 

собой сферу экономической деятельности по производству 

сельскохозяйственной продукции с целью обеспечения населения 

качественными продуктами питания и устойчивому развитию сельских 

территорий. 

 В 2015 году уровень производства молока увеличился на 6% к 

предыдущему году, общее количество производства составляет 17 019 тонн.  

Наблюдается увеличение производства: картофеля на 19% к 

предыдущему году, что составило 2 293 тонны и мяса скота и птицы – на 4% 

к прошлому году, что составило 28 тонн. 

 Произошло снижение производства следующих видов 

сельскохозяйственной продукции: овощи – на 3% к предыдущему году, что 

составило 180 тонны; яйцо – на 18%, что составило 139 тыс. штук.  

В 2015 году производство зерновых и зернобобовых на территории 

Чеховского муниципального района не осуществлялось. 

 В 2015 году продолжается работа по вовлечению в оборот 

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения за счет 

проведения культуртехнических работ, что приведет к увеличению площади 

обрабатываемой пашни в сельскохозяйственных предприятиях, 

осуществляющих деятельность на территории Чеховского муниципального 

района.  

 

Транспорт. Дорожное хозяйство. 
Общая протяженность сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в Чеховском муниципальном районе на 01.01.2016 года 

составила 371,2 км, по оценке 2016 года протяженность увеличится до 371,5 



 

33 

DIRECTUM-25360-486877  

км. за счет принятия бесхозных дорог в п. Чернецкое сельского поселения 

Стремиловское. 

В 2015 году было отремонтировано 26,9 км дорог общего 

пользования. На 2016 год запланировано отремонтировать 96,1 км. Ремонт 

дорог проводится в рамках выполнения муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы в Чеховском муниципальном районе». 

 

Малое предпринимательство. 
По состоянию на 01.01.2016 года на территории Чеховского 

муниципального района зарегистрировано 1344 субъекта малого 

предпринимательства и 3677 индивидуальных предпринимателей. Темп 

роста к прошлому году составил 105,6%. Численность работников на 

предприятиях малого бизнеса в 2015 году увеличилась на 178 человек. Темп 

роста численности работников на малых предприятиях к 2014 году составил 

102,3%. 

Рост количества субъектов малого бизнеса и количества рабочих мест 

произошел за счет увеличения производственных площадей на территории 

сельского поселения Баранцевское (логистическо-складские помещения в 

деревне Новоселки) и сельского поселения Стремиловское (ПСК Сергеево). 

Уровень средней заработной платы снизился и составил 23167,2 

рублей. По видам экономической деятельности заработная плата 

распределилась следующим образом:  

- сельское хозяйство – 17294,5 рублей; 

- обрабатывающее производство – 21618,1 рублей; 

- строительство – 28943,6 рублей;  

- оптовая и розничная торговля – 26402,4 рублей;  

- транспорт и связь – 17987,7 рублей; 

- предоставление прочих услуг – 27841,0 рублей;  

- здравоохранение и предоставление социальных услуг – 22060,0 

рублей. 

По итогам 2015 года оборот малых предприятий составил 4 880,2 млн. 

рублей. Темп роста к 2014 году составил 200,5%. Сложилась следующая 

структура оборота малых предприятий (без микропредприятий) по видам 

экономической деятельности:  

- оптовая и розничная торговля – 14,8%;  

- обрабатывающие производства – 24,5%;  

- строительство – 4,9%;  

- транспорт и связь – 13,1%;  

- деятельность гостиниц – 0,1%;  

- операции с недвижимым имуществом – 5,5%; 

- предоставление прочих услуг – 37,1%.  

 Увеличение оборота малых предприятий произошло за счет 

предприятий, осуществляющих деятельность в сфере оптово-розничной 



 

34 

DIRECTUM-25360-486877  

торговли, обрабатывающего производства и предоставления прочих 

коммунальных, социальных и персональных услуг. 

 

Инвестиции. 
С начала 2016 года на территории Чеховского муниципального района 

продолжается реализация значимых инвестиционных проектов: 

автоматизированный складской комплекс с производственным участком и 

административно-бытовыми помещениями ООО «МорФерус», 

производственно-складской комплекс ООО «Риал», ремонтно-строительная 

база ООО «БАУЭР Технология», производственно-складской комплекс 

«Деметра», промышленно-складской комплекс ООО «Рентал», предприятие 

по производству стеновых панелей с применением технологии несъемной 

опалубки филиал ООО "МИБ-Инвестиции". 

Резиденты Индустриального парка «Чеховский»: комплекс по 

хранению и переработке овощной продукции ООО Агрокомплекс «Времена 

года», производство очистных сооружений для хозяйственно-бытовых и 

производственных сточных вод, а также продукции для наружных 

инженерных сетей ООО «Альта Групп», производственная база группы 

компаний ООО СК «АСК». 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2015 год составил 5 074,3 млн. руб. или 43,7 % к уровню 

2014 года (12 929,49 млн. руб.). 

 
Строительство. 

В 2015 года показатель «Ввод в эксплуатацию жилых домов, 

построенных за счет всех источников финансирования» составил 196,16 тыс. 

кв. м, что на 71,36 тыс. кв. м больше чем в 2014 году (2014 год– 124,8 тыс. кв. 

м.). По оценке 2016 года, в связи с кризисной ситуацией в экономике, ввод в 

эксплуатацию жилых домов резко снизится и составит лишь 57 тыс. кв. м. 

                                                             

Финансы. 

Прогноз показателя «Прибыль» по Чеховскому муниципальному 

району основан на анализе тенденции развития экономики района за 

предшествующий трехлетний период, снижения объемов отгруженной 

продукции в основном на отдельных предприятиях, относящихся к разделу 

крупных и средних промышленных предприятий, имеющих устаревшие 

основные фонды и производственное оборудование.  Предприятия с 

иностранным капиталом в 2015 году сохраняют в основном позиции по 

объемам отгруженной продукции и результатам хозяйственной деятельности. 

В 2015 году прибыль прибыльных организаций по полному кругу 

составила 5 578,8 млн. руб. с темпом роста к 2014 году 110,6%. По оценке 

2016 года прибыль прибыльных организаций спрогнозирована в сумме 

6 216,6 млн. рублей или 111,4 % к уровню 2015 года. 



 

35 

DIRECTUM-25360-486877  

За 2015 год прибыль по крупным и средним организациям составила 

4 513,6 млн. руб. с темпом роста к уровню 2014 года - 113,1%.  

На среднесрочную перспективу прибыль по полному кругу 

предприятий прогнозируется со среднегодовым темпом 107,0% и составит к 

2019 году по второму варианту 7 686,6 млн. руб. 

  

Труд и занятость. 
Численность лиц, имеющих официальный статус безработного, на 

01.01.2016 года по району составила 309 человек. В связи с экономической 

ситуацией произошло увеличение числа безработных к 2014 году на 107 

человек. Наибольшее количество безработных среди городских жителей – 

67,6 %,  в сельской местности  безработных меньше и их доля составляет 32,4 

%. По оценке 2016 года, в связи с кризисными явлениями в экономике, 

численность официально зарегистрированных безработных возрастет и 

составит 390 человек. 

Создание новых рабочих мест. 

В 2015 году на территории района создано 350 новых рабочих мест, что 

составляет всего лишь 39,8% от уровня 2014 года (в 2014 году создано 880 

рабочих мест). Резкое уменьшение произошло из-из сложной экономической 

ситуации и снижения предпринимательской активности населения.  

Развитие  территории Чеховского муниципального района по оценке 

2016 года предполагает создание 636 рабочих мест. Только развитие 

промзоны «Новоселки» и «Новоселки-2» (сельское поселение Баранцевское) 

предполагает создание 500 новых рабочих мест. 

 На среднесрочную перспективу в целом по району планируется 

создание 614 рабочих мест. 

Фонд заработной платы. 
Фонд заработной платы за 2015 год составил 16,0 млрд. руб. с темпом 

роста к 2014 году – 103,8%. 

 Оценка 2016 года по фонду оплаты труда в целом по району принята с 

темпом роста 103,3%.  

Прогноз на 2017 – 2019 годы  по 2 варианту принят в диапазоне 

105,9%- 106,6%.  

Фонд заработной платы по крупным и средним предприятиям на 2016 

год оценивается в сумме 14,3  млрд. руб. и прогнозируется на 2017-2019 годы 

в диапазоне 105,7%- 106,6%. 

Фонд заработной платы по малым предприятиям (включая 

микропредприятия) прогнозируется со среднегодовыми темпами 105,4% - 

106,9% и по второму варианту  2019 года составит около 2,7 млрд. рублей. 

Среднемесячная заработная плата работников по крупным и средним 

организациям за 2015 год составила 41,1 тыс. руб. с темпом роста к 2014 году 

102,8%.  Оценка 2016 года – 43,7 тыс. руб. с темпом роста 106,3 %. 



 

36 

DIRECTUM-25360-486877  

Средняя заработная плата работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) по оценке 2016 года составит 23,9 тыс. руб. и к 2019 году 

по второму варианту прогнозируется в размере 28,0 тыс. руб. 

Среднесписочная численность работников по полному кругу 

организаций за 2015 год составила  35,8 тыс. человек с темпом роста к 2014 

году 101,9 %. 

Средняя численность  к 2019 году (2 вариант) по полному кругу 

предприятий прогнозируется в размере 35,4 тыс. человек. 

Образование 
Средняя заработная плата работников муниципальных организаций 

образования в 2015 году составила 36 941,45 руб. с темпом роста 107,2% к 

уровню 2014 года, оценка 2016 года - 38 919,91 руб. с темпом роста к уровню 

2015 года 105,4%. 

Среднемесячная заработная плата учителей общеобразовательных 

муниципальных организаций составила в 2015 году 47 973,47 руб. с темпом 

роста 104,7 % к уровню 2014 года, оценка 2016 года – 49 946,06 руб. или 

104,1 % к уровню 2015 года. 

Среднемесячная заработная плата педагогических работников 

образовательных организаций общего образования составила в 2015 году 

46 970,73 руб. с темпом роста 104,6% к уровню 2014 года, оценка 2016 года – 

49 848,09 руб. или 106,1 % к уровню 2015 года. 

Среднемесячная заработная плата педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций составила в 2015 году 45 595,80 

руб. с темпом роста 105,4 % к уровню 2014 года, оценка 2016 года – 47 

601,99 руб. или 104,4 % к уровню 2015 года. 

Среднемесячная заработная плата педагогических работников 

организаций дополнительного образования детей составила в 2015 году 

36 961,51 руб. с темпом роста 129,6%  к уровню 2014 года, оценка 2016 года 

– 38 759,50 руб. или 104,7 % к уровню 2015 года. 

Культура: 
Прогноз социально-экономического развития Чеховского 

муниципального района на 2017 – 2019 годы в части раздела «Культура» 

разрабатывался на основании отчетных данных за 2014 – 2015 годы, 

ожидаемой оценки за 2016 год, методических рекомендаций Министерства 

экономики Московской области по разработке основных показателей 

прогнозов социально-экономического развития муниципальных районов 

(городских округов) Московской области, индексов – дефляторов, 

рекомендованных Министерством экономического развития Российской 

Федерации и отчетных данных форм федерального государственного 

статистического наблюдения. 

При разработке показателя «Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников учреждений культуры» в 2015 году применялся 

расчет отношения средней заработной платы по категориям работников, 



 

37 

DIRECTUM-25360-486877  

определенных майскими Указами Президента Российской Федерации, в том 

числе и работников учреждений культуры, к новому показателю – 

среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности). Учитывались 

положения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», а так 

же  Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации «умной 

социальной политики» в сфере культуры на 2015 – 2018 годы Чеховского 

муниципального района. За 2015 год отношение средней заработной платы 

работников учреждений культуры Чеховского муниципального района к 

средней заработной плате в Московской области составил 81,0% от целевого 

показателя, что в натуральном выражении составляет 28 451,65 руб. В 2016 

году ожидается увеличение заработной платы в среднем в 1,067 раза. 

Заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и 

искусства составила в 2015 году 28 451,6 руб. с темпом роста 113,3 % к 

уровню 2014 года, оценка 2016 года – 32 560,4 руб. или 114,4 % к уровню 

2015 года. 

 

Потребительский рынок. 
В 2015 году в Чеховском муниципальном районе произошло 

увеличение площади торговых объектов на 9,8 тыс. кв. метров (в ГП Чехов - 

открылись магазины в ТК "Стройдвор", вторая очередь ТК "Губернский", 

супермаркет "Магнит", универсам "Дикси",  ТЦ "Радуга"; в СП Баранцевское  

открылся магазин ЗАО "Дикси"; в ГП Столбовая  открылся торговый центр 

ИП Захарова). 

К концу 2016 года в Чеховском муниципальном районе планируется 

увеличение площади торговых  объектов на 2,9 тыс. кв. метров (в г.п. Чехов – 

сдача объектов в торговом комплексе «Стройдвор Зачатье», открытие 

универсамов «ДА» и «Магнит»;  в ГП Столбовая – планируется 

строительство продовольственного магазина;  в сельских поселениях 

Любучанское, Стремиловское, Баранцевское – планируется открытие 

сетевых магазинов: «Дикси», «Пятерочка», «Магнит»). 

Объем платных услуг населению отражает объем потребления 

населением различных видов услуг и измеряется суммой денежных средств, 

уплаченных потребителем за оказанную ему платную услугу. 

В объеме платных услуг за 2014 год использованы данные «Прогноза 

социально-экономического развития Чеховского муниципального района на 

2016 год». 

 При расчете объема платных услуг за 2015 год использованы: 

- Информация статистической отчетности Московской области «Объем 

платных услуг населению» за январь – декабрь 2015 года; 

-  Данные статистики Чеховского муниципального района: 



 

38 

DIRECTUM-25360-486877  

-  Объем платных услуг населению (форма 1-услуги, сводка 2), (форма 1-ИП 

(услуги)); 

-  Объем бытовых услуг населению (форма 1-услуги, сводка 1); 

- Число и стоимость проданных путевок (форма 1-турфирма, сводка 1); 

-  Объем платных услуг населению (форма П-1); 

- Оплата населением жилищных и коммунальных услуг (форма 22-ЖКХ, 

сводка5). 

При расчете отдельных видов платных услуг применён математический 

досчёт, рекомендованный Министерством экономики Московской области. 

 В 2015 году платных услуг населению оказано на сумму 4 906,2 млн. 

руб., что составило 102,0 % к уровню 2014 года.  

Оценка 2016 года составит 5 397,2 млн. руб. или 100,7 % к уровню 2015 

года.  

В 2017 году планируется  оказать услуг населению на сумму 5 825,7 

млн. руб.       (темп роста -101 % к 2016 году) по первому варианту и 5 840,0 

млн. руб. (темп роста -101,2 % к 2016 году) по второму варианту.  

Основная доля оказываемых услуг приходится на жилищные и 

коммунальные услуги, которая составляет 64,7 % от общего объема услуг. На 

транспортные услуги приходится 10,8 %, бытовые услуги - 6,4 %. 

  

Жилищно-коммунальное хозяйство. 

 Жилищный фонд на конец 2015 года составил 4 579,5 тыс. кв. м., по  

оценке 2016 года жилищный фонд увеличится на 57,0 тыс. кв. м и составит 

4 636,5 тыс. кв. м. 

  По оценке в 2016 году  планируется ликвидировать ветхого и 

аварийного фонда в размере 434,6 кв. м. и расселить 20 человек: в городском 

поселении Чехов (ул. Товарная д.12)  площадью 194,5 кв.м., 12 человек и 

сельском поселении Любучанское (с.Молоди, ул. Набережная д.12а)  

площадью 240,1 кв.м., 8 человек;        

 В 2017 году  планируется ликвидация ветхого и аварийного фонда 

площадью 487,7 кв м и расселить 32 человека: в городском поселении Чехов 

(ул. Октябрьская д.18, ул. Центральная д.45) площадью 291,9 кв.м.,  18 

человек и в сельском поселении Любучанское ( п. Мещерское д.41) 195,8 

кв.м., 14 человек; 

 В 2018 году в городском поселении Чехов планируется ликвидация 

ветхого и аварийного фонда (ул. Центральная д.47, 49, 51, 53)  площадью 

511,6 кв. с расселением 34 человек. 

 В 2019 году в городском поселении Чехов планируется ликвидация 

ветхого и аварийного фонда (ул. Центральная д. 63, 65, 80, 82)  площадью 

330,3 кв. с расселением 14 человек. 

 

 

 



 

39 

DIRECTUM-25360-486877  

Социальная сфера. 

Образование.  
 Обеспеченность образовательными организациями, реализующими 

образовательные программы дошкольного образования, в 2015 году 

составила 486,39 мест на 1000 детей дошкольного возраста, по оценке 2016 

года обеспеченность образовательными организациями остается на уроне 

2015 года – 486,39 мест на 1000 детей.  

  Количество дошкольных образовательных муниципальных 

организаций увеличивается в 2017 году в связи с выделением одного 

детского сада в самостоятельное учреждение. 

 В 2018 году планируется открытие нового детского сада  на 100 мест в 

микрорайоне «Олимпийский». 

Ведется строительство школы в пос. Любучаны на 600 мест. 

Культура.  
При формировании показателя «Количество муниципальных 

учреждений культуры» в 2015 году по сельскому поселению Любучанское 

внесено изменение. Внутренним приказом № 22 от 22 января 2015 года 

утверждена новая структура МКУ «Центр по культуре и делам молодежи 

«Импульс» - введено структурное подразделение Дом культуры «Полет» в п. 

Мещерское. С 2015 года данный показатель скорректирован. 

Изменение показателя «Наличие музеев» в отчете за 2015 год по 

сравнению с 2014 годом связано с тем, что ГУК МО «Государственный 

литературно-мемориальный музей-заповедник А.П.Чехова» территориально 

и юридически находится в сельском поселении Баранцевское.  В 2015 году 

показатель скорректирован. 

Спорт. 

Количество муниципальных учреждений в сфере физической культуры 

и спорта в 2015 году составил 8 единиц, из них: 

- городское поселение Столбовая -1 ед.; 

- городское поселение Чехов – 9 ед.; 

- сельское поселение Баранцевское – 1 ед.; 

- сельское поселение Любучанское – 1 ед.; 

- сельское поселение Стремиловское - 1 ед. 

Данный показатель приводится в разрезе городских и сельских 

поселений, исходя из юридического адреса учреждения, имеющего статус 

самостоятельного юридического лица, осуществляющего деятельность в 

области физической культуры и спорта. 

В 2016 – 2019 годы изменение количества учреждений сферы 

физической культуры и спорта не планируется. 

Обеспеченность населения района в 2015 году спортивными 

сооружениями составила: 

- спортивными залами -1,11 тыс. кв. м. на 10 тыс. населения, оценка 

2016 года -1,10 тыс. кв. м.; 



 

40 

DIRECTUM-25360-486877  

- плоскостными сооружениями- 11,0 тыс. кв. м. на 10 тыс. населения, 

оценка 2016 года -10,8 тыс. кв. м.; 

- плавательными бассейнами- 129,3 кв. м. зеркала воды на 10 тыс. 

населения, оценка 2016 года - 128,0 кв. м. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

